

Nr. 159.



Cena prenumeraty:
w ŁODZI:
Kwartalnie Mk. 14.40
Miesięczn. „ 4.80
Za roznośnienie
70 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztową:
Kwartalnie Mk. 19.50
Miesięczn. „ 6.50

Kalendarzyk:

Sr. 18.VI Marka Marcelina
Czw. 19.VI Boże Ciało Gerw
Piąt. 20.VI Sylwesterusa.
Sob. 21.VI Alojzego Gonzagi

Redakcja
w Łodzi

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

ROZWOJ

dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Środa, dnia 18 czerwca 1919 roku.

Można zamawiać „Rozwój“: w PABJANICACH u p. Groblińskiego, Nowy Rynek, Kłost; w ZGIERZU u p. Lacha, Kłost

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem lub w tekście 2 marki, za tekstem 65 fenigów, nekrologi 1 marka za wiersz petitowy. Drobną ogłoszenia 10 fen. wyraz. Najmniej 80 fen. Ogłoszenia zamiejscowe 10 procent drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne.

Ogłoszenie.

Państwowy Zarząd Skarbowy dla m. Łodzi i Okręgu Łódzkiego zawiadamia, że z powodu wydania przez Władze Polskie nowych marek stempłowych wszelkie znaczki stempłowe z czasów b. Okupacji Niemieckiej stają się **bezwartościowe**. Podania i dokumenty zaopatrzone tymi znaczkami stempłowymi uważa się za nieostempłowane.

1147—1

Prezes: PILCER.

Warszawa, 18-go czerwca, godzina 8 rano. Nasz korespondent donosi, iż pogłoska o rzekomym zawieszeniu broni z Ukrainą nie znajduje potwierdzenia w sferach urzędowych.

Chwila oczekiwania.

Dotychczasowa taktyka Niemiec jest tak jasna oraz zrozumiała, że dziwną wprost wydaje się zbyt duża ustępliwość ententy, w stosunku do nich. Gdy niemiecka delegacja jechała do Paryża, już wówczas była ona zdecydowana warunków pokoju nie przyjmować a działać na zwłokę. W okresie przebiegu wojny koalicja utrzymywała i słusznie zresztą, że czas jest jej największym sprzymierzeńcem. Obecnie jednak dzieje się raczej na odwrót — czas stał się sprzymierzeńcem Niemców i rozumieją to oni bardzo dobrze, a ze zrozumienia tego już wyciągnąć zdołali dostateczne konsekwencje, gdyż moment podpisania traktatu ustawicznie odwołują... Ale dlaczego ententa nie rozumiała tego, a właściwie czemu pozwala krzyżackiej perfidji wygrywać przeciwko sobie tak poważne atuty, jak zniecierpliwienie oraz szemranie swych ludów z powodu ciągłego odraczania zawarcia pokoju? Czemu pozostawiła Niemcom tak wiele czasu do reorganizacji swej maszyny państwowej oraz do ocknięcia się z pod chwilowego oszołomienia po przegranej i nabrania sił do nowych apetytów i nowych wymagań?...

A rzeczą wszak znaną jest, że w Niemczech obłęd szowinistyczny znów wzrasta. Odbywają się ciągle demonstracje patriotyczne, organizowane oraz inspirowane przez sferę hakatystyczno-junkierską, trzymającą się jeszcze nieco na uboczu, ale już przejawiającą wcale energiczną działalność w myśl sławetnych haseł przeszłości... Dotychczasowa maska quasi-socjalizmu z łacie wodewilowymi jej przedstawicielami, w rodzaju pp. Scheidemana oraz Noskego, powoli opada, a z pod niej wyłania się zbyt dobrze znane nam oblicze starej Germanii, o atawistycznie wybitnych rysach Wandak-geutońskich... Zła nienawiści wzmagają się. A co do zacieklej nacjonalistycznej odbywa się szczytna rywalizacja między Scheidemanowcami a grupą Spartakusa. Wszystkie

osoby, powracające z Niemiec, jednogłośnie potwierdzają, że nigdy Niemcy nie przejawiały takiego zaślepienia szowinistycznego, jak obecnie.

Wielkim błędem koalicji, musimy to powiedzieć z goryczą, było wykazywanie zbyt wielkiej ustępliwości Niemcom, a zwłaszcza w sprawie granic z Polską. Tego rodzaju ustępstwa, nie mówiąc już o ich moralnej treści, podnoszą i wzmagają pewność siebie Niemiec. Utańczyło się wśród nich przekonanie, że o sprawę Polski koalicja kruszyć kopii nie będzie. W istocie dotychczas Polska była kozłem ofiarnym sprawy odwołania pokoju przez Niemców... We wszystkich prawie naszych słusznych i wyraźnie wprost cyframi statystyki popartych żądaniach, ponieśliśmy porażkę. Czując w tym miejscu słabą stronę, Niemcy przedewszystkiem zaczęli atakować sprawę granic z Polską i niestety, prawie we wszystkich swych rekryminacjach spotkali się z bolesną dla nas wyrozumiałością.

Ostatnio już nawet sprawa Górnego Śląska została poważnie zagrożona i niepomyślnie co do tej kwestji wiadomości muszą budzić w każdym sercu polskim niepokój.

A jednak na tej drodze łagodności i ustępstw sprawa pokoju nie będzie przybliżona. Pojmujemy dążenia polityki angielskiej, oraz amerykańskiej, starających się dać jaknajszybcej pokój zmęczonemu ludowi swemu, choćby z krzywdą Polski. Lecz w ten sposób Niemców się nie skłoni do podpisania traktatu, a objawianie przed nimi swej chęci jaknajbardziej zawarcia pokoju „coute que coute“, tylko skłoni ich do stawiania coraz to nowych żądań i zastrzeżeń.

Obecnie ludzkość przeżywa chwilę oczekiwania, czy Niemcy w terminie naznaczonym przez ententę, podpiszą pokój, lub też nie. My ze swej strony znając Niemców oraz ich przewrotne systemy działania, przekonani jesteśmy, że dążą oni tylko do wywołania nowej zwłoki, licząc, iż czas dokoła jakiejś zmiany w ich położeniu.

Jednak przeciąganie tej chwili wyczekiwania bynajmniej nie jest wskazane. W razie odmowy czy też nowych wykrętów krzyżackich, raz już należy użyć jedyne argumentu, który do Niemców przeność może skutecznie — siły.

Droga ustępstw kosztem Polski — to polityka wzmocnienia swego zacieklego wroga na niekorzyść narodu, który może być o wiele więcej niezbędny dla ententy, niż to krótkowzroczni politycy angielscy z „Manchester Guardian“, przypuszczają mogą...

Ichtiosaurus.

Agitacja przeciw Polsce.

Warszawa. (Telefonem). Dyplomaci koalicijni, rezydujący w Warszawie, oświadczają dziennikarzom, że sprawa Polski w Paryżu nie stoi dobrze. Z powodu najrozmaitszych przyczyn prowadzona jest przeciw Polsce z wielu stron niesłychanie zjadła agitacja. Nawet Litwa i Ukraina, jakkolwiek nie są państwami samodzielnymi i jakkolwiek będą Polskę nadzwyczajnie potrzebowały, działają obecnie przeciw Polsce ze

zdumiewającą wprost energią i z zadziwiająco umiejętność starają się wykazać, że Polacy są narodem mającym instynkt zaborczy i szerokie plany aneksyjne. Dyplomaci ententy w Warszawie starają się przez pozyskanie źródłowych informacji zadawać kłam tym twierdzeniom.

Dmowski ministrem spr. zagranicznych.

Warszawa. (Telefonem). „Kurjer Polski“ przyniósł depezę z Paryża z powołaniem się na wiarogodne źródło, jakoby Dmowski miał się ostatecznie zdecydować na objęcie stanowiska ministra spraw zagranicznych w gabinecie Paderewskiego. Przyjazd Dmowskiego do Warszawy ma rzekomo nastąpić najwcześniej w połowie sierpnia, ponieważ, w razie podpisania traktatu pokojowego, wyjedzie on na kilkotygodniowy odpoczynek.

Zjazd Ziemianek.

W sali techników w Warszawie rozpoczęły się 13-go b. m. obrady zjazdu Zjednoczonego Koła Ziemianek. Na intencję zjazdu odbyło się w kościele Świętego Krzyża uroczyste nabożeństwo, które odprawił J. E. ks. arcybiskup Teodorowicz. Po nabożeństwie odbyło się poświęcenie sztandaru Ziemianek. Ojcami chrzestnymi byli: marszałek Trąpczyński i p. Marja Kleńska, założycielka i przewodnicząca honorowa Koła. Obrady rozpoczęły się od sprawozdania z działalności przed wojną i z ostatniego półroczka.

Przed wojną Ziemianki prowadziły głównie pracę oświatowo-gospodarczą, zakładając przeszło 1,000 ochron dla dzieci i kilka szkół zawodowych dla córek włościańskich. W czasie wojny Ziemianki organizowały pomoc dla uchodźców i głodnych obecnie zaś niestrudzenie opiekują się żołnierzem polskim, zakładając szpitale i opatrując w odzież i bieliznę oraz żywność całe oddziały, nie zaniedbując przytem i pracy gospodarczo-społecznej. Około tysiąca przedstawicielek wszystkich ziem i stanów rolnictwa polskiego i rzeczowe obrady obok rezultatów pracy dotychczasowej stwierdzają, że słusznie zupełnie mogą Ziemianki polskie powiedzieć o sobie: „Choć bezkresne — ale duchem mężne“.

Galerję sejmową na onegdajszym pełnym posiedzeniu wypełniły po brzegi ziemianki przybyłe do Warszawy z Kongresówki i Poznańskie na zjazd. Delegacja ich udała się do marszałka Sejmu, aby wręczyć mu krzyż, przeznaczony dla gmachu sejmowego.

Wieczorem zakończył się zjazd Koła Ziemianek, na którym zapadła uchwała w sprawie zjednoczenia kół ziemianek z wszystkich ziem Rzeczypospolitej polskiej i w sprawie obowiązkowej służby społecznej kobiet. Postanowiono dalej wyrazić hołd panu Paderewskiemu z skuteczną akcją polityczną prowadzoną w Paryżu w sprawie granic polskich.

W obronie naszych kresów.

Komunikat sztabu generalnego.

Warszawa, 17 czerwca (PAT). Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Front galicyjsko-wołyński: Wojska nasze w Galicji wschodniej trzymają silnie świeżo zajęte pozycje, odpierając wszystkie ataki ukraińskie. Na odcinku Brzeżan zniemacka napadnięty 9-ty pułk piechoty legionów odparł stanowczym atakiem nieprzyjaciela i rozprószył go, biorąc jeń-

ców, karabiny maszynowe, oraz zadając ciężkie straty w zabitych i rannych. Na Wołyniu walki w rejonie Rafałówki i Kołek.

Front poleski: Bez zmiany.

Front litewsko-białoruski: Poza działalnością patroli wywiadowczych spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego
Haller publ.

KRONIKA.

— Pobór w powiecie łódzkim.

a) Pobór rocznika 1899 w powiecie łódzkim rozpocznie się 23 czerwca.

Przed Komisją w Zgierz (ul. Szczęśliwa 14) stawic się mają 23 bm. popisowi gmin: Bruzyca, Betchów, Łagiewniki, Lućmierz i Radogoszcz; dnia 24 bm. popisowi gminy: Naklewo i miasta Zgierza.

Przed Komisją w Tuszninie (Stary Rynek 7), dnia 26 czerwca popisowi gmin: Górki, Gospodarz i Brojce; dnia 27 czerwca popisowi gmin: Czarnocin, Zeromin i Wiskitno.

Przed Komisją w Łodzi (Zachodnia 11), dnia 30 czerwca popisowi gmin: Chojny, Rąbieni i Babice; dnia 1 lipca popisowi gmin: Brus i Rzew; dnia 2 lipca popisowi gmin: Nowosolna i Puczniew.

Popisowych dostawic ma wójt gminy i być obecny przy przeglądzie.

Pragnący wskazać ulgi na podstawie ustawy poborowej, o ile odnośnych próśb nie wnieśli już poprzednio, winni próśby te oddać w dniu poboru rano wraz z wypełnionymi kwestionariuszami poświadczonymi przez wójta i urząd powiatowy.

— Poświęcenie gospody żołnierskiej.

a) Łódzkie Koło polek nie ustaje w pracy. Dzięki jego gorącym zabiegom otwarta została już trzecia gospoda dla żołnierza polskiego przy Al. Kościuszki 26. U wejścia do lokalu gospody udekorowanego w zieleń i kwiaty, na przybywających gości oczekiwał zarząd z przewodniczącą p. Janiną Łuszczewską na czele; członkinie pp. Pałaszewska i Kozanecka z tacą, na której spoczywały chleb, sól i klucze.

Pani Łuszczewska powitała zebranych przemową, do której jako motto — posłużyło podanie ludowe, głoszące, że w grótach pod Krakowem śpią od wieków rycerze polscy, polegli za ojczyznę, którym Bóg za walkę z poganami zamienił śmierć na sen, a zbudzi ich dzwón zawieszony u wejścia do groty, gdy wybijie godzina walki o niepodległość. Polsko — snadów dzwón wybił godzinę, bo rycerze owi odżyli w naszych bohaterkich żołnierzach.

Po przemówieniu p. Łuszczewska wręczyła generałowi Osłińskiemu klucze od gospody, której poświęcenia dokonał nowomianowany kapitan garnizonu ks. Adolf Izdebski, wygłosiwszy mowę okolicznościową. Następnie generał Osłiński wyraził gorące podziękowanie założycielkom za ich gorliwą pracę i podniósł zasługi kobiety polki dla dobra kraju. Okrzyk na cześć kobiet-polek podchwycyony przez żołnierzy. Ks. Izdebski poświęcił również znajdujące się w tymże domu koszary, oraz warsztaty krawieckie miejscowej załogi.

Po poświęceniu uczestnicy uroczystości zaproszeni zostali na podwieczorek. Podejmowano także b. gościnnie żołnierzy z koszar sztabowych.

Lokal gospody składa się z dwóch obszer-nych pokoi, przeznaczonych na stołownię, bibliotekę i kuchnię.

Biblioteka i czytelnia otwarta będzie za kilka dni.

— Gdzie są ziemniaki?

a) Transporty ziemniaków, otrzymane w ostatnich dniach w Łodzi, jak widać ze sprawozdań Wydziału zaprowiantowania miasta — przychodzą tylko z Poznańskiego.

Zachodzi przeto pytanie, co się stało z ziemniakami w powiatach, wydzielonych w swoim czasie przez odnośne władze dla magistratu łódzkiego?

— Popierajcie swoich.

a) Dotychczas wszelkie roboty na umundurowanie policji powiatowej otrzymywali żydzi. Obecnie roboty te powierzone zostały majstrom krawieckim polakom pp. Franciszkowi Klinowskiemu i Leopoldowi Staśkowskiemu, którzy podjęli się szycia mundurów dla policji, zadawalniając się małym zyskiem.

Pożądanem byłoby, ażeby inne instytucje również przestały korzystać z usług żydowskich, poruczając roboty wyłącznie krawcom polakom.

— Odczyt arcybiskupa Teodorowicza.

W najbliższych dniach przyjeżdża do Łodzi ks. Arcybiskup Teodorowicz, aby wygłosić w teatrze „Thalia“ odczyt „Społeczeństwo a pomoc dla żołnierza“.

Odczyt ten wygłoszony poprzednio w Warszawie ze względu na temat aktualny, jak również sympatię dla czcigodnego prelegenta cieszył się ogromnym powodzeniem.

Ufamy, że i w Łodzi wzbudzi wielkie zainteresowanie wśród wszystkich warstw społecznych.

Dochód z odczytu przeznaczony jest na rzecz Towarzystwa pomocy dla żołnierza polsk.

— Cechy.

Cechy są proszone o przybycie ze sztandarem na procesję Bożego ciała do kościoła św. Krzyża o godz. 10 i pół rano.

— Pokaz tanków.

W sobotę, dn. 28 czerwca, o godz. 3-ej po południu odbędzie się pokaz tanków specjalnie dla urzędników mlejskich, na placu Bennicha przy dworcu kaliskim. Tanki będą szczegółowo demostrowane przez oficerów armji francuskiej.

— Jeńcy ukraińscy.

k) W tych dniach przez Łódź przejechali w drodze do obozu jeńców z galicyjskiego placu boju jeńcy, pochodzący z rozbitych band ukraińskich. Jeńcy ubrani byli przeważnie w austriackie mundury, w pośród nich znajdowali się i polacy, przymusowo wcieleni do wojsk ukraińskich na kresach. Jeńcy ci wyrażali zadowolenie z dostania się do niewoli i ukończenia wojaczki.

— Godzina sądu nad zdrajcami.

k) Jak się dowiadujemy, władze sądowe aresztowały razem z obrońcą sądowym z Kutna, Szwarzenzerem, również niejakiego S. Szwedzińskiego, b. urzędnika niemieckiego za czasów okupacji, oskarżonego o współudział w fałszywym oskarżeniu księdza Pruskiego z Łodzi, na zasadzie czego Niemcy rozstrzelali go niewinnie.

Jako szczegół charakterystyczny dla stosunków obecnych jest karjera jednego z dwojga Judaszów, Szwedzińskiego, który z b. urzędnika okupacyjnego, teraz przy władzach polskich dośłużyć się zdołał znacznie wyższego stanowiska we Włocławku; wkrótce obaj szpicle okupacyjni, otrzymają należną karę za niewinnie zamordowanego kapłana.

— Niemcy w polskich fabrykach.

a) Na ostatnim zebraniu Stowarzyszenia majstrów fabrycznych, pod przewodnictwem p. Lucjana Stebelskiego, omawiano sprawę poddanych niemieckich majstrów fabrycznych, ubiegających się o posady w fabrykach łódzkich.

Uznano za konieczne wysłać do inspekcji fabrycznej memoriał, w celu wyrażenia protestu przeciw przyjmowaniu przez tutejszych fabrykantów na posady poddanych niemieckich.

Dotychczas stwierdzono, że w kilku miejscowych fabrykach zaangażowani zostali jako majstrowie Niemcy. Np. w wykończalni Hasego, przy ul. Leszno, przyjęto 2 majstrów; u R. Biedermana, do wykończalni zaangażowano Niemca; u A. G. Borsta w Zgierz, pracuje jako majster postrzygalni niemiecki poddany, w firmie „Bredsznajder i Brodacz“ powołano na stanowisko majstra fabrycznego Juliusza Funke, poddanego niemieckiego, który rekwirował dla Prusaków obicia z maszyn przedziałniczych.

I to się dzieje u nas, jak gdyby istotnie brakowało majstrów Polaków?!

— Ze związku „Praca“.

a) Wczoraj odbyło się zwołane w drugim terminie ogólne zebranie roczne polskiego Związku zawodowego robotników przemysłu włóknistego „Praca“, przy udziale 600 członków. Zebranie zagałł przez p. B. Pokorski, który na przewodniczącego zaprosił p. St. Helicha. Po zatwierdzeniu budżetu na r. 1919-20, uchwalono wniosek zarządu, aby przekształcić istniejącą przy związku składnicę udziałową i powołać samodzielną kooperatywę, opartą na normalnej ustawie.

Jednomyślnie postanowiono przedstawić za pośrednictwem posłów pod obrady Sejmu wniosek, dotyczący zamykania wszystkich sklepów w niedziele i święta i wydania w tym celu specjalnego prawa obowiązującego.

Za pomocą głosowania tajnego wybrani zostali do zarządu pp. Bronisław Sokolnicki, Stanisław Zawadzki, Władysław Kawczyński, Józef Szor, Franciszek Zaworski, Władysław Kaczmarek, Walenty Ciechowski, Mikołaj Łóraw, Stefan Łuczycycki, Jan Kędziarski, August Gołacki i St. Olezak, oraz jako zastępcy pp. Andrzej Kazimierzczak, Błażej Pokorski, Stefan Kulczyński, Michał Bończyk, Andrzej Zychla i Jan Niedźwiedzki.

Do komisji rewizyjnej weszli pp. Adam Durko, Józef Zawisza, Stanisław Cianciara, Ludwik Waszkiewicz i Andrzej Kaczmarek.

— Wybory w Stow. robot. chrześc.

Na ogólnym zebraniu Stow. robotników chrześcijańskich zostali powołani do zarządu: jako prezes p. Józef Frankowski, wiceprezes p. Władysław Adamski.

Na kierownika sekcji oświatowej i bibliotecznej wybrano jednogłośnie p. Romualda Wojakowskiego.

— Podwyższenie maksymalnej ceny na ziemniaki.

k) Stosownie do opracowanej przez Wydział zaprowiantowania miasta normy, Komisarjat aprowizacyjny zatwierdził nową taryfę ceny maksymalnej na ziemniaki, sprzedawane w Łodzi z wolnej ręki, a mianowicie do 11 mk. za ćwiartkę, gdy dotychczas była 8 mk.

— Za łapówkę.

a) Przy zbiegu ulic Długiej i Podleśnej został zatrzymany przez policję Izaak Brandes, zamieszkały przy ul. Konstancynowskiej 39, który przeniósł wódkę w blaszanej bańce. Brandes podczas aresztowania usiłował przekupić policjanta, ofiarując mu 100 mk. łapówki. Sprawę skierowano do Wydz. Skarbowego.

Wielkie transporty przybywają z Anglii.

k) Jak się dowiadujemy z łódzkiego oddziału Związku stow. spożywców w tych dniach nadejdą zakupione w Anglii artykuły korzenne i łokciowe, norymberszczyzna, obuwie damskie i męskie, galanterja, herbata i ryż. Towary te kosztować będą o 75% niżej cen obecnych. Towary te wysłane zostały z Manchesteru z hurtowni angielskich stow. spożywczych (Cooperative Wholesale Society), zamówione na miejscu przed trzema tygodniami przez dyrektorów Związku,

Mielczarskiego i Krakowskiego, którzy uzyskali z Wydziału bankowego C. W. S. stały kredyt do wysokości 100,000 funtów sterlingów, co przy obecnym kursie marek wynosi około 7 milionów, pozatem kilka milionów mk. wpłacono gotówką, co daje pojęcie o wielkości obrotu, jaki dla naszych kooperatyw nadchodzi, a więc 20 wagonów herbaty i kawy, 100 wagonów ryżu i t. p.

— Zjazd cechów kominiarskich.

a) W dniu 26 czerwca, o godz. 9 rano zapowiedziano w Łodzi zjazd majstrów i czeladników cechów kominiarskich całej Rzeczypospolitej Polski. Zjazd trwać będzie trzy dni, t. j. do 28 czerwca włącznie i urządzony będzie w sali Resursy Rzemieślniczej (Dom Kilińskiego). Celem zjazdu będzie omówienie różnych spraw, a głównie założenia związku krajowego oraz poprawy bytu materialnego, nadto podjęcia walki z pożądanymi.

— Przejechany.

a) W dniu wczorajszym o godz. 8 minut 30 rano przy rogu ulic Tylnej i Kilińskiego podczas wyskakowania z tramwaju Nr. 43, został przejechany Stanisław Skórka lat 49, zamieszkały przy ul. Tylnej Nr. 14.

Skórka uległ zmiążdżeniu prawej stopy i okaleczeniu głowy. Wezwany lekarz Pogotowia odwiózł Skórkę do szpitala Poznańskich.

— Ze Zgierza.

Dnia 10 bm. odbył się tutaj popis i uroczyste zakończenie pierwszego roku szkolnego w „Szkołe dokształcającej dla młodzieży, pracującej w rzemiośle, handlu i przemyśle”. Na popisie obecni byli przedstawiciele handlu i przemysłu. Czynne były klasy wstępne i pierwsza. W klasach drugiej i trzeciej prowadzona będzie w przyszłym roku nauka chemii i fizyki, towaroznawstwa, rachunkowości, kalkulacji rzemieślniczo-handlowej itp. Kierownikiem Szkoły jest p. J. St. Cezak.

a) Odbyło się tu ogólne zebranie Stow. właścicieli nieruchomości, pod przewodnictwem pana J. Martyńskiego.

Przyjęto sprawozdanie z działalności za rok ubiegły, poczem wybrano zarząd, do którego weszli pp. F. Lebrecht, J. Martyński, M. Hertel, S. Kosmański, W. Kurowski, J. Gilksman.

Do komisji rewizyjnej weszli pp. I. Kausik, E. Wanczek i R. Lubnau.

— Kooperatywa „Samopomoc” w Zgierzu.

a) Pod przewodnictwem p. A. Lorentza odbyło się zebranie ogólne roczne Stow. kooperatywy „Samopomoc” w Zgierzu.

Do rady nadzorczej wybrano pp. Łodwiga Stanisława, Nowickiego Marjana i Kiałkowskiego Ksawerego, a do zarządu S. Kociaka, W. Wizego, J. Cezaka i J. Abramczyka, na zastępców S. Sicińskiego i F. Juszcza.

— Z Rudy pabjanickiej.

W niedzielę dn. 15 bm. odbył się uroczysty akt zakończenia roku szkolnego w 4 klasowej szkole koedukacyjnej, utrzymywanej od lat 3-eh przez Koło polskiej macierzy szkolnej w Rudzie pabjanickiej. Chór szkolny pod kierunkiem panny Ad. Paszkówny odśpiewał: „Pieśń do Boga”, „Siarczysty mazurek” Chłopskiego, i „Rotę”. Spiewy przeplatane były deklamacjami dzieci. Następnie przewodniczący Koła Macierzy i dyrektor szkoły, p. inż. Neuman, odczytał obecnym rodzicom i gościom sprawozdanie, poczem członek zarządu Koła, p. Bartlemus złożył wyraz uznania opuszczającemu wkrótce Łódź dyrektorowi szkoły za jego bezinteresowną i owocną w ciągu trzech lat pracę i inne zasługi.

Teatr i sztuka.

— Teatr Polski.

Występ p. Al. Zelwerowicza.

Dzisiaj Teatr gra krótkowidło w 3 aktach P. Gault p. t. „500 dni”, w której p. Al. Zelwerowicz może wykazać cały swój wyjątkowy talent i wielkie poczucie artystyczne.

Z powodu nadzwyczajnego powodzenia jutro dany będzie po raz drugi „Pan Posel”, Fijałkowskiego, z Al. Zelwerowiczem, jako niezrównanym odwórcą roli tytułowej.

W sobotę po poł. o godz. 4 „Wesele” St. Wyspiańskiego, wieczorem zaś „Wujaszek Jaś” A. Czechowa.

Wczorajsza premiera „Pana posła” Fijałkowskiego zgromadziła liczny zastęp publiczności. Świetna i niezrównana wprost gra znakomitego gościa naszej sceny, p. Al. Zelwerowicza, przyjmowana była przez publiczność entuzjastycznie.

Z pozostałych grających wyróżnili się p. nie Rodowiczowa, Zbikowska, Wierzejska i p. Woskowski.

Obszerniejsze sprawozdanie umieścimy w numerze jutrzejszym.

Odpowiedź koalicji Niemcom.

Przedłużono termin do 7 dni. Na Górnym Śląsku zadecyduje plebiscyt. Postanowienia co do Zagłębia Saary i kolonii niemieckich pozostają bez zmiany.

Złagodzone więc traktat pokojowy kosztem Polski.

Paryż, 17 czerwca (PAT.) Rada 4 nie zasiadała w niedzielę. Umyślna komisja pod przewodnictwem pana Tardieu wykończyła ostateczną redakcję i uporządkowała odpowiedź sprzymierzeńców na kontropropozycje niemieckie. W poniedziałek rano Clemenceau informował kolegów swoich na umyślnie w tym celu zwołanym posiedzeniu rady ministrów o najważniejszych punktach odpowiedzi ententy. Niemcy miały odpowiedzieć krótko „tak” lub „nie” Wiadomość, że pozostawiono im na tę odpowiedź 48 g. czasu, jest nieprawdziwa. Termin odpowiedzi określono na 5 dni.

Wiedeń, 17 czerwca (PAT.) Wiedeńskie biuro korespondencyjne donosi z Wersalu pod datą 16 bm. O godz. 7 wieczorem w hotelu „Reservoir” została wręczona odpowiedź mocarstw sprzymierzonych i zjednoczonych na niemieckie kontropropozycje. Ceremonia była bardzo krótka. Wręczono delegatom niemieckim następujące dokumenty: 1) list uwierzytelniający pisany na maszynie a podpisany przez pana Clemenceau, 2) memoriał sojuszników z odpowiedzią na uwagi niemieckie, 3) egzemplarz traktatu, na którym czerwonym atramentem uwidoczono ostatecznie zmiany dokonane w brzmieniu traktatu, 4) konwencję w kwestii wojskowej okupacji lewego brzegu Renu. Sekretarz Dutasta oświadczył przy wręczaniu dokumentów z polecenia pana prezydenta konferencji, że delegacja niemiecka ma w przeciągu 5 dni od chwili doręczenia oświadczyć, czy skłonna pokój podpisać, czy nie.

Generalny dyrektor Simons odpowiedział imieniem niemieckiej delegacji i niemieckiego rządu w Weimarze, że termin 5 dniowy jest za krótki.

Generalny sekretarz Dutasta odrzekł, że poda on do wiadomości mocarstw powyższe oświadczenie. Wręczenie dokumentów trwało około 7 minut.

Przed godziną 9 przybył jeszcze raz Dutasta i zakomunikował Simonsowi, że mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone oświadczają gotowość przedłużenia terminu o 48 godzin. Termin zatem upłyne w poniedziałek wieczór o godz. 7.

Wiedeń, 17 czerwca (PAT.) Wiedeńskie biuro korespond. donosi z Wersalu: Odpowiedź państw sprzymierzonych i sojusznicznych ustanawia w sprawie granic wschodnich przedłożenie głosowania ludowego w tych obszarach, gdzie liczba ludności jest wątpliwa. Gdańsk będzie jako wolne miasto od Niemiec odłączone, ażeby Polsce dać stosowny dostęp do morza, ale nie będzie częścią składową Polski. Czy Śląsk Górny pozostanie przy Niemcach, czy też stanie się polskim rozstrzygnie głosowanie ludowe. Polityczne postanowienia w sprawie zagłębia są niezmienione. Ustąpienie niemieckich wojsk z Danii i Belgii będzie zależało od wyniku głosowania ludowego.

Inne zmiany projektu traktatu pokojowego nie nastąpią. Niemcy zatem nie otrzymują z powrotem swoich kolonii. Wrazie oświadczenia gotowości podpisania ma nastąpić podpisanie traktatu natychmiast, a przeciwne oświadczenie będzie zarazem wypowiedzeniem rozejmu i rządy państw sprzymierzonych i zjednoczonych wydadzą takie zarządzenia, które uważają za konieczne, ażeby narzucić przeprowadzenie warunków.

Wyraz pogardy.

Wiedeń, 18 czerwca (PAT.) Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Wersalu, że podczas wyjazdu delegacji niemieckiej z hotelu „Reservoir” na dworzec kolejowy tłum ludzi obrzucił niemiecką delegację kamieniami. Kilku członków delegacji odniosło lekkie obrażenia. Tłum zamował przez cały wieczór groźną postawę, w szczególności kiedy spostrzegł delegację pokojową między hotelem „Reservoir” a hotelem „Papier”.

Koalicja a państwo polskie.

Sprawa Śląska Górnego. Francja i Włochy przeciw plebiscytowi. Pominięcie Ukrainy. Granice wschodnie Polski w studjum przygotowawczym.

Warszawa, 17 czerwca (wł.) Dopiero obecnie ujawniły się szczegóły expose, wygłoszonego przez podsekretarza stanu Skrzyńskiego na ostatnim tajnym posiedzeniu sejmowej komisji dla spraw zagranicznych. Z rzeczy, nadających się do ogłoszenia, zasługuje na uwagę, że Wilson wystąpił z projektem, aby Górny Śląsk podległ na razie administracji polskiej, a po dwóch albo trzech latach miałby nastąpić plebiscyt. Clemenceau i Orlando wogóle nie uważają plebiscytu na Górnym Śląsku za potrzebny. Lada dzień zapewne otrzymamy wiadomość, jak ta sprawa została rozstrzygnięta.

Co dotyczy Kołczaka, to ententa uważa go za sprzymierzeńca, przyczem jako warunek stawia niepodległość Polski i Finlandji.

O Ukrainie ententa nie wspomina przytem wcale, zaś co do Litwy i krajów nadbałtyckich, to jest Łotwy, Estonji i Inland, to ententa domaga się dla nich autonomji. Zresztą co do tego punktu, nie ma w entencie jednomyślności. Co do granic wschodnich Polski, to ententa nie wyszła jeszcze poza różne projekty przygotowawcze.

Liga morska.

Paryż, 17 czerwca (PAT.) W dniu 4 bm. w lokalu ligi morskiej francuskiej odbyło się posiedzenie kongresu sprzymierzonych lig morskich. Do kongresu przystąpiły dotychczas następujące państwa: Francja, Stany Zjednoczone, Polska przez marszałka Kłoczkowskiego, Grecja, Japonja, Portugalia, Brazylja, Belgja, Anglja, Ru-

munja i Włochy. Biuro kongresu tworzą prezes pan Chaumet, wiceprezesi 3 prezesi lig morskich: amerykańskiej (wydział paryski), belgijskiej i włoskiej w Paryżu. Utworzony tymczasowo w Paryżu sekretariat międzysojusznicy lig morskich sprzymierzonych. Zarząd sekretariatu powierzono panu Rondet Saint.

Zamknięcie granicy z Polską.

Morawska Ostrawa, 17 czerwca (PAT.) Niemieckie dowództwo naczelne na Górnym Śląsku zarządziło w porozumieniu z Berlinem zamknięcie granicy polskiej.

Zamach na Opawę.

Morawska Ostrawa, 17 czerwca (PAT.) Do- poszą z Opawy, że na granicy pruskiej koło

Nowej wsi stoi na straży austriacki bataljon wojskowy, składający się z Niemców czeskich, którzy uciekli za granicę, chcąc uwolnić Opawę od Czechów.

Koniec strajku.

Nauen, 17 czerwca (PAT.) Bezrobocie drukarskie w Berlinie trwa dalej. W Monachjum strajk został ukończony tak, że pisma już wychodzą.

Dnia 15 czerwca r. b. zmarła

ś. † p.

ZOFJA ROBAKOWSKA

nauczycielka szkół średnich.

Pracując z wielką gorliwością i poświęceniem nad kształceniem umysłów młodzieży, zjednała Sobie całkowicie jej serca, a wśród koleżanek i kolegów, względem których okazywała zawsze tyle gorącej i szczerzej miłości, pozostawiła żal głęboki i niezatarty.

Cześć jej pamięci!

Kierownictwo, Koleżanki i Koledzy

8-kl. Gimnazjum Filologicznego A. Zimowskiego.

Prosimy uczniów naszych o przybycie we środę, 18 czerwca, o godz. 3 po poł., do szkoły, aby stąd wyruszyć na pogrzeb zmarłej.

Dookoła sprawy pokoju wszechświatowego.

Rantzau wyjechał do Berlina.

Lyon, 17 czerwca (PAT.) Hr. Brockdorf-Rantzau wyjechał wczoraj o godz. 10-ej wiecz. do Wejmaru wraz z 70 delegatami niemieckimi, radcami i sekretarzami. W Wersalu pozostało jeszcze około 100 członków delegacji niemieckiej. Porucznik Le Bourgois towarzyszyć ma Niemcom aż do Kolonii, skąd powróci z delegatami po wyznaczonym czasie.

Jeszcze jedna pigułka.

Wiedeń, 17 czerwca (PAT.) Z kół amerykańskich informują: W razie nie podpisania traktatu pokojowego przez Niemców, nastąpi nie tylko marsz wojsk ententy naprzód i zaostrenie blokady, ale też zajęte będą wszystkie porty niemieckie przez flotę angielską. W razie oporu porty te będą zbombardowane.

Idylliczny obrazek!

Lyon, 17 czerwca (PAT.) Jeżeli Niemcy nie podpiszą traktatu, armia belgijska, składająca się z 6 dywizji, wyruszy w całej swojej sile. Na prawym skrzydle znajdować się będzie armia angielska. Pierwszego dnia Anglicy zajmą Essen, później Minden i Münster, a wojska belgijskie wkroczą na cały obszar Westfalski. Armia francuska uszy przez Kobleniec i Moguncję na Frankfurt i zajmie całą przestrzeń aż do granicy czeskiej. Marsz ten odbędzie się w przeciągu 10 dni. W ten sposób nastąpi połączenie się wojsk koalicyjnych z armią czeską, a południowe Niemcy będą odcięte od Prus. Równocześnie wojska

polskie i czeskie wkroczą na Górny Śląsk. Tak wobec utraty Zagłębia Westfalji i Śląska Niemcy czekałaby ruina w krótkim czasie. Fakt, że Niemcy floty już nie posiadają, ułatwi ścisłą blokadę wszystkich portów niemieckich. W ten sposób Niemcy będą bardzo szybko sparaliżowane.

Uroczystość dla Niemców.

Lyon, 17 czerwca (PAT.) Niemcom nie będzie wolno w ciągu wyznaczonego terminu czynić żadnych kontrproponycji. „Times” donosi: Doręczenie odpowiedzi na kontrproponycje niemieckie nie miało charakteru uroczystego. Ostateczny termin do dania odpowiedzi entencie, upływa w sobotę 21 b. m. po południu. Przewidziany jest 3-y dniowy termin wypowiedzenia zawieszenia broni. Uroczystość podpisania układu pokojowego w razie przyjęcia go przez Niemcy odbędzie się w poniedziałek lub we wtorek w galerji „De Glasse” w pałacu wersalskim w obecności wszystkich pełnomocników państw sojusznicznych i sprzymierzonych.

Armja Stanów Zjednoczonych.

Paryż, 17 czerwca (PAT.) Szef amerykańskiego sztabu generalnego generał Marsch ogłasza, że w dniu 1 czerwca armja Stanów Zjednoczonych składała się z 1,132,625 oficerów i żołnierzy. Liczbę wojsk w Europie zmniejszono do 644,000, w drodze do Ameryki znajduje się 460,000, dotychczas zdemobilizowano 2,000,530. Od listopada r. u. powróciło z zamorza 57,000 oficerów i 1,292,000 żołnierzy.

Losy winowajców rzezi narodów.

Odszkodowania.

Wiedeń, 17 czerwca (PAT.) Jedną z najważniejszych zmian traktatu pokojowego stanowi, że suma, którą Niemcy będą musiały złożyć, jako zadatek na całe odszkodowanie, określona została na 100 miliardów w złocie, co równa się 125 miliardom franków. Termin spłaty nie uległ zmianie. Niemcom przyznano też prawo przesłania w ciągu 5 miesięcy ekspertów do zniszczonych obszarów celem oszacowania dokonanych spustoszeń i oznaczenia wysokości kosztów odbudowy. W sprawie ogólnego rozbrojenia odpowiedź ententy będzie zawierała postanowienie, że w tym celu wdrożone będą osobne rokowania. Postanowienie w sprawie obsadzenia prawego brzegu Renu przez wojska sprzymierzone zostało zatrzymane, jednak zmieniono administrację wojskową na cywilną.

Obawa w Berlinie.

Nauen, 17 czerwca (PAT.) „Frankfurter Zeitung” donosi na podstawie krążących pogłosek, że czy to w razie podpisania układu, czy nie podpisania należy się liczyć poważnie z rozruchami w Berlinie, które tym razem zainscenizować ma reakcja. Należy się spodziewać w Niem-

zech także usiłowań zmierzających do stworzenia dyktatury wojskowej. Pogłoski rozsiewają niezawisli socjaliści, którzy jak się zdaje, jeszcze raz chcą wystąpić czynnie.

Bolesne żale.

Paryż, 17 czerwca (PAT.) Prasa niemiecka uznaje, że trzeba będzie zdobyć się na pewne poświęcenie, ażeby dojść wreszcie do upragnionego pokoju. Zarazem protestuje przeciw przyznaniu Polsce i Belgji ziem niezaprzecalnie niemieckich, Górnego Śląska i Zagłębia Saary. Prasa żali się dalej, że Niemcy muszą zapłacić 100 miliardów odszkodowania i że muszą obniżyć kontyngent swej armji.

Granice Węgier.

Paryż, 17 czerwca (wł.) Dziś ustanowiono ostatecznie granicę Węgier. Po odcięciu słowaków, wilaletów z ludnością rumuńską i południowych słowian, węgry będą miały zaledwie jedną trzecią część dzisiejszego obszaru.

Nota austriacka.

Wiedeń, 17 czerwca (PAT.) Kanclerz Renner przesał konferencji pokojowej notę z memor-

jałem Niemców sudeckich, domagających się swoich praw w myśli zasad samostanowienia.

Nowy pomysł austriaków.

Wiedeń, 17-go czerwca (wł.) Z Saint Germain donoszą, że delegacja austr. wystosowała na ręce konferencji pokojowej memoriał, domagający się zneutralizowania obszaru węglowego ostrawskiego i oddania go pod zarząd komisji mieszanej niemiecko-polsko-czeskiej pod naczelnym przewodnictwem komisarza Ligi Narodów.

Rozruchy w Wiedniu.

Wiedeń, 17 czerwca (PAT.) Ofiarą zajść niedzielnych w Wiedniu padło 14 zabitych i 100 rannych. Niektóre dzienniki donoszą, że poselstwo węgierskie w Wiedniu, starało się przekupić wielu urzędników policji wiedeńskiej, którym obiecywano po 100,000 koron.

Wstrzymany ruch

Lwów, 17 czerwca (PAT.) Lwowska dykcja kolei państwowych ogłasza: Z dniem 16-go czerwca aż do odwołania wstrzymuje się na szlaku kolejowym Lwów—Rzeszów, Lwów—Złoczów, Lwów—Przemyślany, ruch wszystkich pociągów osobowych. Na szlaku Lwów—Rzeszów kursować będą tylko pociągi pociągów № 101 i 102. Nadto wstrzymuje się ruch pociągów na szlakach kolejowych Jarosław—Rawa Ruska—Sokal, Lwów—Rawa Ruska—Bełz. Zresztą w całym okręgu lwowskim wstrzymuje się ruch pociągów towarowych.

Posel Stapiński a żydzi.

Warszawa, 17 czerwca (wł.) Zwróciło powszechną uwagę, że posel Stapiński, który, jak wiadomo, uprawiał dotychczas politykę zdecydowanie antysemitką, zaatakował na ostatnim posiedzeniu komisji sejmowej dla spraw zagranicznych rząd za to, że przez swoją fatalną politykę rzuca masy żydowskie w objęcia syonistów i wrogich nam żywiołów żydowskich.

Już się zaczynają sztuczki niemieckie.

Poznań, 17 czerwca (PAT.) Generalna komenda 5 korpusu armji niemieckiej wystosowała następujący rozkaz do landratów prowincji Poznańskiej i na Śląsku Górnym: Rozporządzam, ażeby nieudzielano zezwoleń zastrzeżonych landratom, jeżeli wskutek wprowadzenia się obcych oraz sprzedaży posiadłości, niemieczyna zostanie zagrożona. Nazwiska osób i rodzin narodowości polskiej, które od 15 listopada 1918 r. przybyły, a których obecność szczególnie ze względu na ewentualny plebiscyt mogłaby być niebezpieczną dla niemieczyny, należy podać do wiadomości generalnej komendy, celem ich wydalenia. Podpisany Rechter oraz komenderujący generał Wichura.

Ukraińskie pieniądze.

Warszawa, 17 czerwca (PAT.) Dnia 4 bm. wpłynęło do polskiej krajowej kasy pożyczkowej karbowanów 7,000, grzywien 1,383,00, oraz 3,6% biletów skarbowy ukraińskich z kuponami płatnymi na 1 lipca br.: grzywien 16000 z kuponami płatnymi 2-1 br. od powyższych biletów skarbowych grzywien 21,600 złożonych na ręce pana prezydenta ministrów przez 1 pułk ułanów krechowieckich.

Z SEJMU.

(Posiedzenie wczorajsze.)

Warszawa, 17 czerwca (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przyjęto w 2-im i 3-im czytaniu ustawę o spisie oficerów. Poprawkę pos. Weinziehera, żądającą aby w artykule i w zdaniu „wszyscy obywatele państwa polskiego narodowości polskiej” skrócić wyrazy „narodowości polskiej” odrzucono.

W dalszym ciągu dyskusji rolnej pos. Kollischer wywodzi, że Polska okupując swoją samodzielną bardzo ciężkimi ofiarami, musi się starać uzyskać niezawisłość rzeczysławia. Środkiem do tego jest jedynie samostarczalność t. j. produkowanie w państwie tego wszystkiego, co jest niezbędnym do jego powszedniego życia.

Mówca kończy oświadczeniem, że do reformy rolnej przystąpić należy z całym spokojem, że nie wolno marnować dóbr przyszłych generacji.

Pos. Wójcik jest zdania, że ziemia powinna należeć do tych, którzy ją uprawiają. Mówca zarzuca prawicy zaściankową orientację, zapewnia, że chłopci zrozumieją korzyści nowoczesnej gospodarki i potrafią więcej wyprodukować i szybciej zebrać aniżeli dwory. Należy jedynie zaprowadzić odpowiednie szkoły rolnicze, wychowujące prawdziwych rolników a nie parobków dworskich. Ziemia powinna być wywłaszczona i oddana chłopom bezpłatnie.

Pos. Szymborski wyraża przekonanie, że Polska tak daleko sięga jak daleko chłop polski własnoręcznie pług w ziemię zapuści.

Marszałek zauważa, że liczba zapisanych mówców przekroczyła 15 i zapytuje, czy postowie ci wybiorą mówców generalnych.

Ks. Okoń wnosi o dalszą dyskusję. Wniosek ks. Okunia odrzucono.

Marszałek sam wyznacza mówców generalnych pp. Smołę i Radziszewskiego. W miejsce ostatniego przemawiać będzie poseł Kowalewski.

Mówca generalny „za” pos. Smoła oświadcza, że wszystkie względy przemawiają za reformą jak najdalej idącą.

Mówca generalny „przeciw” pos. Kowalewski oświadcza, że wszyscy dążą do reformy tylko w sposób odmienny. Chcemy parcelacji, ale nie dopuścimy do upaństwowienia ziemi. Nie sama ziemia doprowadzi do szczęścia, trzeba uruchomić przemysł, fabryki, handel i rzemiosło po miastach.

Na tym rozprawa ogólna nad reformą rolną została zamknięta.

Sejm przystąpił do rozpatrywania nagłego wniosku pos. Skupa (ZLN) o zaprzestanie wysyłki na front milicji ludowej. W uzasadnieniu wniosku powiedziano, że milicja szerzy agitację wrogą państwu i wojsku polskiemu i odmawia spełnienia rozkazów.

Za nagłością wniosku oświadczyło się 147 głosów, przeciwko 116.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie odbędzie się dziś.

Komunikat czeski.

Praga, 17 czerwca. (PAT.) Dnia 17 czerwca naogół sytuacja mało się zmieniła. Na froncie grupy generała Hennoque działalność nieuciela znacznie osłabła. Na całym froncie tycyckiej patroli. Nasze oddziały w brawurnym ataku zdobyły Pecs-Uj-Falu.

Grupa generała Mittelhausera: W wybrzydaniu wczorajszego sukcesu posunęły się nasze oddziały na południe od Kamienicy i na zachód od Zwolenia. Gwałtowne walki koło Kamienicy, gdzie nieprzyjaciół stawia znaczny opór. Koło Kis-Uj-Falu, Magyar-Solyon w kierunku na Radwaniny walki patroli przednich.

Komunikat węgierski.

Wiedeń, 17 czerwca. (PAT.) Z Budapesztu donoszą: Komunikat armii czerwonej z dnia 16 bm. Na froncie północnym zaatakowali czesi na kilku miejscach. Wszystkie ataki zostały odparte. Na innych frontach spokój.

Strajk zakończony.

Paryż, 17 czerwca (PAT.) Strajk paryskich pracowników komunikacyjnych został skończony. Koleje podziemne Metro i Nord-Sud, tramwaje i autobusy kursują normalnie.

Szykany czeskie.

Cieszyn, 17 czerwca (PAT.) Z powodu rozmaitych szykan, jakich dopuszczają się na przejezdnych czeskie organa kontroli na linii demarkacyjnej, wydała komisja aliantów w Cieszynie rozporządzenie, by podróżnych kolejowych nie zmuszano do wychodzenia z pociągów, oraz aby rewizje nie trwały dłużej nad 15 minut.

OGŁOSZENIE.

Zgodnie z decyzją komisji Ministerstwa Poczty i Telegrafów i Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 4 czerwca 1919 r. odbędzie się w Składzie Głównym i Warsztatach Reparatywnych Ministerstwa Poczty i Telegrafów w Widzewie pod Łodzią (Niciarnia)

LICYTACJA PUBLICZNA

in plus na sprzedaż:

- około 1500 szt. baniek blaszanych nowych, polakierowanych o pojemności około 10 litrów, począwszy od sumy mk. 10.— za sztukę,
- około 3000 szt. baniek blaszanych nowych, polakierowanych o pojemności około 6 litrów, począwszy od sumy Mk. 7.— za sztukę,
- około 600 szt. baniek blaszanych starych, o pojemności około 18 litrów, począwszy od sumy Mk. 4.— za sztukę,
- około 473,000 metrów kabla miedzianego w drucianym pancerzu, różnych wymiarów 1, 2, 3, 4, 5, 6 i 7 żyłowego, począwszy od sumy Mk. 1.50 fen. za metr.

Licytacja odbędzie się

w dniu 24 czerwca 1919 r.

o godz. 9-ej rano

w biurze Składu Głównego i Warsztatów Reparatywnych Ministerstwa Poczty i Telegrafów w WIDZEWIE pod Łodzią.

Materiały powyższe można obejrzeć na miejscu w Niciarni w Widzewie pod Łodzią od dnia 16 do 24 czerwca w godzinach biurowych i tamże można otrzymać warunki licytacji.

Reflektanci na kupno winni przed rozpoczęciem licytacji złożyć w Polskiej Kasie Krajowej w Łodzi na rachunek Składu Głównego i Warsztatów Reparatywnych wadium w sumie na banki Mk. 3000.—, na kable Mk. 50000.—

Zarządzający Składem Głównym
i Warsztatami Reparatywnymi Min. Poczty
i Telegrafów w Łodzi.

1104:3

Stowarzyszenie Techników w Łodzi

urządza w niedzielę, dnia 22 b. m.

WYCIECZKĘ TOWARZYSKĄ do Zelina pod Kolaszkami.

Wyjazd z dworca kolei Fabryczno-Łódzkiej o godz. 11¹/₂ zrana, powrót o godzinie 10 wieczorem. Wygodny przejazd zapewniony.

Zapisy członków i gości wprowadzonych przyjmuje Sekretarjat Stowarzyszenia Techników codziennie w godzinach 10—1 zrana i od 4—7 po poł. 1148 1

Polskie Towarzystwo Gazownicze

Piotrkowska 150

poleca **papę dachową** z najlepszej

tektury galganowej.

1112 2

Precz z paskarstwem

najtrwalszą i najczystsza skórą imit. zeluje

Podzielownia ERFAG
ul. Piotrkowska 175.
Filja u Grabowskiego, Piotrk. 58.

Dwa pokoje z kuchnią

z gazowym oświetleniem
do wynajęcia zaraz.

Wiadomość w Rozwoju. 1073-1

Kupię

dom murowany
na rozbiórkę

Oferty z podaniem ulicy oraz wielkości domu w Rozwoju pod „Cegła“ 966—1

Kupię drut

gruby

stary, średnicy 2 do 7 mm.
Oferty w „Rozwoju“ pod „Alfa“ 976 0

SKÓRY

Z GARBARNI
Teodora Karsza Jr.
w ŁODZI, na:

Zelówkidamskie od Mk. 5.— za parę

„ męskie „ „ 15.— „ „

oraz skóry na podeszwy, branzle, obcasy, całe skóry, boki i karki

poleca:

1153—2

Skład Skór W. HERBSTA, Łódź, Sienkiewicza 4.

RESTAURACJA

St. Galusińskiego
Piotrkowska 108

— Smaczno śniadania, obiady i kolacje à la carte. —
Bufet obficie zaopatrzony w trunki, zakąski zimne i gorące. — Piwo z beczki Pilzeńskie Anstadta. 1152 1
Ceny przystępne.

Niniejszym podajemy do wiadomości pp. abonentów Elektrowni, że w celu wykonywania robót w sieci kablowej zastrzegamy sobie prawo przerywania prądu w niedziele i święta od świtu do 2-ej godz. po południu.

Abonenci, którzy korzystają z prądu elektrycznego w wymienionym czasie, zechcą piśmiennie powiadomić o tem Elektrownię.

1150 2

Elektrownia Łódzka.

Za Towarzystwa Współdzielczego "Sklep Bławatny"

całkowicie i niniejszem, że

Wólne Roczne Zebranie Członków T-wa

odbędzie się we wtorek, dnia 24 czerwca r. b. w lokalu Drugiego Łódzkiego T-wa Pożyczkowo-Oszczędnościowego przy ul. Andrzeja № 3, o godz. 6 po poł.

PORZĄDEK DZIENNY OBEJMUJE:

- 1) Zagajenie zebrania,
- 2) Wybór przewodniczącego zebrania,
- 3) Sprawozdanie Zarządu za 1918 rok,
- 4) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej,
- 5) Zatwierdzenie Bilansu i rachunku Strat i Zysków za rok 1918,
- 6) Ustanowienie budżetu na rok 1919,
- 7) Wybory Członków Zarządu na miejsce ustępujących,
- 8) Wybór Komisji Rewizyjnej,
- 9) Wnioski Członków, o ile wpłyną do dnia 14 czerwca r. b.

O ile zebranie powyższe, wskutek nieprzybycia wymaganej przez ustawę liczby członków, nie doszłoby do skutku, to następnie w drugim terminie odbędzie się bez względu na ilość przybyłych członków w tymże miejscu i dniu o godzinie 7-ej wieczorem.

A.A.A.A. Baczność! Nadszedł świeży transport płóciennego obuwia. Damskie i dziecięce pantofelki białe, prunelowe czarne i w kolorach w Magazynie obuwia Jana Janiec, Andrzeja 21. 3580-4

A.A.A.A. Meble najtaniej w dużym wyborze, nowe i używane, oraz łóżka metalowe, wanny i biurowe meble poleca magazyn mebli Władysława Romiszowskiego, Piotrkowska 116, I piętro. 3070-5

AI! Meble różne wyprzedam: Łóżka, materace, szafy, bieliźniarkę, otomanę, kredens, stół, krzesła, umywalnię, garnitur mebli salonowy, kapy pluszowe, gramofon. Piotrkowska 261 m. 4 front. 3518-5

A.A. Meble sprzedaje: szafy, łóżka, kredensy, otomany, garnitur cały, lodownię oraz pianino. Piotrkowska 108. Przewodniczący. 3551-14

A. Szafy, łóżka, bieliźniarkę, stół, kredens, krzesła, otomanę, tremo, biurko, fotel, salon sprzedam tanio lecz zaraz. Karola 8-14, lewa oficyna I-sze piętro. 3558-4

A) Łóżka, materace, szafy, otomanę, biurko, lustra, stół, krzesła, komoda sprzedam tanio. Piotrkowska 223-3 i p. front. 3525-4

A. Otomanę rozbitą, łóżka, szafę, stół, krzesła sprzedam. Sienkiewicza 59-4, oficyna, pierwsze wejście, I piętro. 3473-4

Dryczki dwie resorowe do sprzedania. Majątek Tworzyński, stacja Kolaszki, poczta Brzeziny, Modrow. 3531-5

Domy dwa drewniane solidnej roboty do sprzedania. Majątek Tworzyński, stacja Kolaszki, poczta Brzeziny, Modrow. 3532-5

Do sprzedania 2 beczki kapusty. Wiadomość: Przędzalniana 82, sklep R. Hofmana. 3534-3

Dom do sprzedania murowany na rozbiórke. Wiadomość: Fabryczna № 5 m. 1. 3471-1

Kozy sprzedam. Długa № 105. 3541-2

Lozy do 5 klasy są do nabycia w Administracji Rozwoju.

Meble nowe i używane sprzedaje po cenach najniższych. Orla 23, stolarnia. 3544-15

Meble sprzedaje, sypialnia, stół, ławy oraz pojedynczo nowe i używane. Dzielna 11-25 w podwórzu. 3427-4

Maszynę Singera do szycia sprzedam. Kilińskiego 111-21, Studziński. 3481-2

Posessa fabryczna z maszynami lub bez takowych, parkiem ogrodem owocowym i z domem mieszkalnym, składającego się z 5-iu pokoi i kuchni i nadającego się też bardzo na letnie mieszkanie, położona w Pabjanicach do sprzedania po cenie przystępnej. Oferty proszę złożyć do administracji niniejszego pisma pod „L. J. 35“. 3405-2

Pies-suczka maści czarnej, podpalany, średniego wzrostu, uszy i ogon obcięte jest do odebrania. Główna 38-35. 3480-1

Restauracyjne urządzenie sprzedam w komplecie, Ruda Pabjanicka, dom Sołncewa, Grzybowski. 3500-ss2

Rower sprzedam. St.-Zarzevska 64 m. 13. 3482-1

Rowery wolne i ostre koła w dobrym stanie do sprzedania. Chojny, Piaskowa № 4-5. 3432-8

Sąd do sprzedania urządzenia kuchenna z 2-ch kuchen. Dowiedzieć się w kooperatywie czeladzi ślusarskich, róg Nawrot i Targowej. 3500-2

Sprzedam zakład fryzjerski do brzo prosperujący. Wólczńska 129. 3535-3

Sprzedam kasę ogniową. Władysława 99, stróż wskaże. 3419-1

Sklep spożywczy do sprzedania. Oferty w administracji Rozwoju pod „Sklep“. 3493-2

Urządzenie sklepowe sprzedam. Ul. Smugowa 12, Książak. 3496-2

Zaraz sprzedam sklep spożywczy z całym wyposażeniem. Zachodnia № 52, w sklepie. 3513-2

Różne:

A. Nauczycielki, freblanki, wychowawczynie, bony, pielęgniarki; biuralistki (6w), kaskierki, ekspedjentki; rządców - agronomów, pisarzy, gospodynie poleca Pierwszorzędne Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej, Piotrkowska 109. 3178-3

Agent-sprzedawca potrzebny zaraz. Gliński, Sienkiewicza 84. 3446-1

Biuralistki, maszynistki, stenografistki, sekretarki i korespondentki zostają szybko przysposobione do objęcia posad biurowych. Kursy handlowe, ul. Piotrkowska 79. 3432-6n2

Czeladnik blacharski potrzebny. Wiadomość: Piotrkowska 188. 3549-5

Chory na wilka prosi liście i wszelką pomoc. Mieszka Aleksandrowska 26 m. 55. 3510-4

Dnia 1 lipca rozpoczynam letni skrócony kurs francuskiego, grupami, oddzielnie. Konwersacja. Przyjmuję poprawki. Zapisy codziennie 6-9 wieczorem. Kilińskiego 77. 3554-4

Handlowiec władający 4 językami, chrześcijanin, lat 23, pragnie poznać pannę lub wdowę w celu matrymonialnym. Oferty z fotografiami sub „Dy-karefny lka“ do Rozwoju. 3483-1

Młoda, inteligentna panna, pracująca w poważnej instytucji, pragnie poznać się z młodym, sympatycznym człowiekiem, ewentualnie w celu matrymonialnym. Posag posiadam, Oferty w Rozwoju dla „Jadwigi“. 3556-2

Masazystka dyplomowana wykonywała wszelkie masaże lecznicze skutecznie, gimnastyka lecznicza, szwedzka, Kosmetyczne porady. Przyjmuję uczennice. Władysława 77, od 6-9 wieczorem. 3512-34

Poszukuję rutynowanego nauczyciela udzielającego gry na fortepianie. Oferty z podaniem warunków do administracji Rozwoju pod lit. „H. B“. 3534-1

Pokoje do wynajęcia na wsi w murowanym dworze. Ogród, las, woda, szosa obok. Wygodna komunikacja z Łodzią codziennie. Wiadomość: Nowy Rynek № 8, Pleczyński. 3529-3

Potrzebna współniczka lub wspólnik do restauracji II-go rzędu z niewielkim kapitałem. Oferty sub „Wspólnik“ w Rozwoju. 3539-3

Potrzebna służąca umiejąca gotować na przychoďną. Długa 90, I piętro. 3488-1

Potrzebny uzdolniony sekretarz dla Towarzystwa Rolniczego w Łasku. Wynagrodzenie 500-600 marek miesięcznie. Oferty składać w administracji Rozwoju dla „W. K.“ 3516-1

Uczennica 6-jej klasy poszukuje kondycji na skromnych warunkach. Oferty w Rozwoju pod „A. W.“ 3486-1

Sąd do wydzierżawienia zaraz chrześcijaninowi. Tworzyńska 3 wiorsty od Kolaszek, Modrow, poczta Brzeziny. 3530-3

Uczennica klasy V-jej adziela korepetycji. Łódź, Słowiańska 25 m. 13 I piętro. 3547-p.35

Udzielam lekcji wszystkich przedmiotów do klas niższych. Miłsza 24 m. 13, wiadomość od 11-jej do 3 p. p. 3546-1

Zaginęła suka stara rasy „Dobermann“. Odprowadzić: Dębowa 7, Keller. 3540-3

Zgubiono w niedzielę broszkę z granatki z perełkami w złotej oprawie. Łaskawego znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem: Piotrkowska 84-8. 3458-2

Zagubione dokumenty.

Bitner Andrzej zagubił świadectwo zwolnienia z wojska wydane przez wojennego naczelnika w Ekaterynosławiu. 3514-3

Bec Emma zgubiła legitymację węglową № 18513. 3228-1

Dolaciński Ludwik zgubił kartę węglową. 3553-1

Emma Ridel zgubiła kartę węglową № 27346. 3545-1

Fajnkuchen Róża zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3543-5

Franiak Michał zgubił legitymację węglową. 3542-1

Hauer Wilhelm zgubił papiery czeladnicze wydane przez cech rzeźniczy w Łodzi. 3535-1

Janczyk Wawrzyniec zgubił legitymację węglową № 15026. 3525-1

Kmiecicki Józef zgubił legitymację chlebową na 7 osób. 3527-1

Kowalska Sura zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3522-2

Kupfer Godeł zgubił paszport niemiecki wydany w Łasku. 3490-2

Marja Sworzyńska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3489-2

Marienhagen Wanda zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3437-2

Muszyński Władysław zgubił legitymację chlebową na 5 osób. 3538-1

Pilec Ferdynand zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i kartę pieniężną z komitetu bezrobotnych. 3552-3

Pufal Leopold zgubił kartę węglową. 3548-1

Pajski Julian zgubił legitymację węglową № 4047. 3537-1

Sztrajch Józef zgubił kartę węglową. 3557-1

Szymański Antoni zgubił legitymację chlebową na 6 osób. 3524-1

Stasiak Józef zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i papiery rzeźnicze. 3517-2

Szymonowi Rylak skradziono paszport niemiecki wydany w gm. Brus 1 2 kwity na drzewo po 5 pudów. 3512-2

Szlezynger Izrael zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3505-2

Sobocińska Lucyna zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3464-2

Turek Józef zgubił paszport rosyjski wydany z magistrata m. Łodzi. 3526-3

Weigenberg Abram zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 3515-2

Władysław Haupt zgubił paszport niemiecki wydany w Warszawie. 3460-2

Zaginęła karta węglowa wydana na imię Franciszka Klichowicza wydany z gminy Rembów ziemi Radomskiej pow. opatowskiego. 3476-2

Zagubiono paszport niemiecki i kartę węglową na 3 osoby na imię Schneeweis Marjanny. Zwrócić: ul. Kilińskiego 163. 3465-1

Zaginęła karta węglowa wydana na imię Antoniego Andrzeja. 3523-1

Zejdel Eugenja zgubiła kartę węglową. 3539-1

Zaremba Juljanna zgubiła legitymację węglową № 38338. 3533-1

OGŁOSZENIE.

INTENDENTURA G. O. Ł. ogłasza

KONKURS

na dostawę 4000 sztuk prześcieradeł, tyleż poszewek do poduszek i powłoczek do nich.

Zapieczone oferty zgłosić należy osobie w Intendenturze (ul. Cegielniana L. 18) pokój № 3 dnia 20 b. m. Odnosnie warunków technicznych dostawy można poinformować się codziennie w Intendenturze od godz. 4-6 po południu oprócz dni świątecznych.

1138 2

Struzki

1127-1

złociowe zastępują czyszczenie chemiczne. Bluzki i robótki ręczne stają się zupełnie jak nowe. Zadać wszędzie.

Dr. Przeworski

powrócił.
Piotrkowska 55.
1085 1

Dr. Feliks Skusiewicz

ul. Andrzeja Nr. 11.
Chorob. skórne i weneryczne.
Godziny przyjęć: od 9-11 i od 5-7 i pół p.p. Panie 11-12 rano. 9-0

Drobne ogłoszenia:

Kupno:

A.A.A.A.A. Kupuję wózki sportowe, wszelką bieliznę. Płatki najniższe ceny. Sklep komisyjny Wójcickowicza, Piotrkowska 10, róg Główniej. 3450-nw81

Dr. H. Sadkowski

choroby wewnętrzne (specjalnie żołądka i kiszki)
Łódź, ul. Piotrkowska Nr. 120.
Telefon № 188.
Od 9-11 rano i od 5 do 7 po poł. 136-0

Nauczycielstwo Gimnazjum VII-kl. Janiny Prusowiczówny ofiarowało na Skarb Narodowy 450 mrk.

i złożyło w urzędzie pożyczek państwowych Ministerstwa Skarbu 17-VI za № 80492. 1151-1

Czionki stare, zużyte kupuje Administracja „Rozwoju“. 939-0

Sprzedaj:

A.A.A.A.A. Obrączek słuchawki, zegarków, nie kupuj, aż się przekonasz, że najtaniej kupić można Brzezińska 10, I piętro, Jan Placsek. Duży wybór. Różne fasony. 3445-8